
Determinazione  n. 62  del 23.04.2018   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

COPIA 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione n. 62 del 23.04.2018 
 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORD INARIA 
E COATTIVA DELL'IMPOSTA  COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEL 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE  AFFISSIONI  COMPRESA LA MA TERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI. PROROGA TECNICA.        
 
L’anno duemiladiciotto  addì ventitre del mese di aprile  nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2018 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione; 

− il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 

ottobre 2017;  

− il decreto n. 1 del 3.01.2018 di nomina del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni a Responsabile del 

Servizio Finanziario del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109,comma 2, e con funzioni 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

PREMESSO che: 



Determinazione  n. 62  del 23.04.2018   
 
 

 

− con determina n. 7 del 27.01.2017 è stata affidato ad ICA Imposte Comunali Affini Srl –con sede legale 

in Roma Lungotevere Flaminio 76, tramite piattaforma Sintel, il servizio di accertamento e riscossione 

ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni compresa 

la materiale affissione dei manifesti per l'anno 2017; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 16.12.2017 è stata approvata la proroga del termine di 

versamento dell' Imposta Comunale sulla Pubblicità anno 2018 al 30.04.2018; 

− con determina n. 229 del 29.12.2017 è stata approvata la proroga della gestione in concessione  

servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla pubblicità e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni fino al 30.04.2018 e comunque fino all’aggiudicazione della procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che, stante i dati e le informazioni in possesso dagli uffici comunali (ufficio tributi  ed  ufficio  

tecnico)  per  organizzare  al  meglio  il  servizio,  si  rende  necessario  un censimento puntuale delle 

strutture pubblicitarie al fine di informatizzazione la banca dati e definire in modo congruo il canone di 

affido pluriennale da porre a base gara; 

RILEVATO che l'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n. 86 del 

06.10.2011 ha evidenziato che "la proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e  di  

strumento atto  esclusivamente ad  assicurare il  passaggio  da  un  regime contrattuale ad un altro. La 

conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione 

amministrativa, nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 

reperimento di un nuovo contraente" 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta tecnica) 

del contratto di affidamento in essere (avente codice CIG: Z9F1CCAC75), come da indicazione fornita 

dall'A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), nella sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta di 

seguito: "non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la  proroga sia  concessa per  garantire 

la  prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario"; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario garantirne la continuità, trattandosi di sevizio la cui interruzione 

arrecherebbe grave danni all’Ente; 

RITENUTO, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una  proroga tecnica del servizio 

relativo all’accertamento   e riscossione ordinaria e coattiva imposta comunale sulla pubblicità e del diritti 

pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti fino al 31 dicembre 2018, all’attuale 

concessionario ICA Imposte Comunali Affini Srl  alle stesse condizioni contrattuali  previste nel contratto in 

essere, al fine di  assicurare la prosecuzione del servizio e nel contempo consentire di terminare tutte le 

procedure per l’affidamento del servizio in questione; 

VISTA la comunicazione di ICA Imposte Comunali Affini Srl inviata a questo ente, prot. n. 201800001839 del 

10.04.2018, relativa alla loro disponibilità di prorogare il servizio alle condizioni contrattuali, tecniche ed 

economiche attualmente in essere; 

VISTO l'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, riguardante l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

INDIVIDUATO nel Dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del 

Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs 50/2016; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

VISTO: 

· il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

· il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all. 4/2; 

· il D.Lgs. n. 165/2001; 

· lo Statuto comunale; 

· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Determinazione  n. 62  del 23.04.2018   
 
 

 

· il regolamento comunale di contabilità; 

· il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. DI PROROGARE, per le motivazioni descritte in premessa, il servizio relativo all’accertamento e 

riscossione ordinaria e coattiva imposta comunale sulla pubblicità e del diritti pubbliche affissioni  

compresa  la  materiale  affissione  dei  manifesti,  fino  al  31  dicembre  2018 all’attuale 

concessionario ICA Imposte Comunali Affini Srl alle stesse condizioni contrattuali   previste nel 

contratto in essere, al fine di   assicurare la prosecuzione del servizio e nel contempo consentire di 

terminare tutte le procedure per l’affidamento del servizio in questione; 

2. DI TRASMETTERE copia della presente alla ditta ICA Imposte Comunali Affini Srl – con sede legale in 

Roma Lungotevere Flaminio 76 – attuale concessionaria del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni fino al 31 dicembre 2018; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’area Economico-finanziaria dando altresì 

mandato di affidare precipuo incarico al fine di censire le strutture pubblicitarie ubicate sul territorio e 

costituire una banca dati informatizzata utile alla definizione di un canone congruo per l’affido 

pluriennale del servizio in oggetto; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

− è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 



Determinazione  n. 62  del 23.04.2018   
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì   23.04.2018     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 24.05.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 24.05.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to (Dott.ssa Elisa Chiari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  (Dott.ssa Elisa Chiari) 

 


